ראו, למשל, תיק (אזורי ב"ש) 1122051/6 (29.5.2018). למקורות פסיקה זו ראו אנציקלופדיה תלמודית, שם, בעמ' תמא-תמג.

על הסעיפים המאפשרים מאסר בגין סרבנות, ראו להלן ליד ה"ש 138. כידוע, חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) התשנ"ה-1995 מאפשר הטלת סנקציות אחרות, פחותות ממאסר, אולם בהן לא אדון במאמר זה משום שכל מטרתן היא מתן כלי אכיפה לבית הדין שהינם פחותים מכפייה, והינם בגדר של 'הרחקות דרבינו תם'. מטרה זו נאמרה במפורש בהצעת החוק. ראו הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ד-1994, ה"ח 494, 2281 (התשנ"ד). וראו עוד בנציון שרשבסקי ומיכאל קורינאלדי דיני משפחה כרך ב 718-708 (2016). בפועל, מספר צווי הגבלה המוטלים על נשים הוא קטן למדי, ומספר הנשים שכנגדן מוצאים צווי הגבלה הוא בערך רבע ממספר הגברים שכנגדם הם מוצאים. ראו רות הלפרין-קדרי, אריאלה גורנשטיין-פניג וקרן הורוביץ נשים ומשפחה בישראל: דו-שנתון סטטיסטי 90 (2018).

על מקורו של עניין זה ראו אלימלך וסטרייך "הגנת מעמד הנישואין של האישה היהודייה בישראל – מפגש בין מסורות משפטיות של עדות שונות" **פלילים** ז 273, 280-282 (1999) (להלן: וסטרייך "הגנת מעמד הנישואין").

12 ס' 176 לחוק העונשין התשל"ז-1977.

13 ס' 181 לחוק העונשין.

14 מתן היתר נישואין לפי ס' 179 לחוק העונשין, ומתן היתר לגירושין בעל כורחה לפי ס' 181 לחוק זה. אומנם, ס' 181 אינו דורש היתר של נשיא בית הדין הגדול, אולם כפיית הגט על האישה תיעשה אך ורק באמצעות כפייתה עד שתאמר 'רוצה אני' והכלי לכך הוא מאסר (ראו לעיל ה"ש 9), אשר הטלתו – כמו גם הטלת סנקציות פחותות ממנו – זקוקה לאישור נשיא בית הדין הגדול לאור האמור בחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), ס' 1(ג). אציין כי בעוד ההלכה היהודית, בפרט האשכנזית, היוותה גורם משמעותי במהלכים שהביאו ליצירת הסעיף האוסר ביגמיה בארץ ישראל (ראו עמיחי

בהרצאה שנשא הרב הראשי ונשיא בית הדין הגדול לשעבר, הרב יצחק יוסף, בכנס הדיינים בשנת תשע"ה (2015),¹⁵ הוא דן במקרה שבו חויבה אישה בגט וסירבה לקבלו. לדבריו, שני החרמות של ר"ג אינם רלוונטיים לבעל הספרדי, ולכן מבחינה הלכתית טהורה יכול היה לגרש את אשתו בעל כורחה, וגם מבחינת החוק לא הייתה בכך בעיה כאמור:¹⁶

רדזינר "מלחמות היהודים: עיצובו של איסור הביגמיה ליהודים בא"י המנדטורית" חוק אחד ומשפט אחד לאיש ולאשה: נשים ומשפט בתקופת המנדט 151 (מרגלית שילה, רות הלפרין-קדרי ואייל כתבן עורכים, התשע"א), בדיונים על איסור הגירושין הכפויים היא אינה תופסת כמעט מקום, אף על פי שלאחר שהוצעה (כס' 8 לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951) זכתה לתמיכה נלהבת של הרבנים הראשיים (ראו להלן ה"ש 53). עם זאת, ראו דבריו של חיים צדוק שכיהן באותה עת כמשנה ליועץ המשפטי לממשלה וייצג את משרד המשפטים בוועדת החוקה בעת הדיון על חוק שיווי זכויות האשה: חיים צדוק "בשולי התחיקה" הפרקליט ח 63, 76 (התשי"ב).

- 15 הרב יצחק יוסף, לעיל ה"ש 10.

אפשרויות האכיפה שלו הסתכמו בלחץ מוסרי ולחץ כספי של תשלום מזונות (חיוב הגבר, גם אם האישה רשאית שלא לחיות עימו) או ביטול החובה בהם (כאשר האישה מסרבת).²⁸ ועדיין, יש עניין בכירור הסוגיה העקרונית.

עמדתו של הרב הראשי הראשון, הרב אברהם יצחק הכהן קוק, אינה ידועה לנו מתקופתו כרב ראשי, אולם בתשובה משנת תרע"ג (1912) הוא מצדד בעמדה כי החרם שלא לגרש בעל כורחה קל יותר מן החרם שלא לשאת שתי נשים.²⁹ על כן נראה שתרומה מרכזית לשלילת האפשרות לכפיית האישה הורמה על ידי הרבנים הראשיים שכיחנו לאחריו, הרבנים בן ציון מאיר חי עוזיאל ויצחק אייזיק הלוי הרצוג, ובפרט זה הראשון. אומנם, הם אחראים בצוותא להפיכת איסור הביגמיה לאיסור פלילי המתעלם מן העדה שהגבר משתייך אליה וכן להקשחת האפשרות לקבלת היתר נישואין,³⁰ אולם הם סברו שיש מקרים שיש לתת היתר כזה כאשר האישה מסרבת לקבל את הגט, ואפשרות זו עדיפה

27 ורפהטיג, לעיל ה"ש 23, בעמ' 173-175. כפי שוורפהטיג מראה שם, לרב הרצוג היו חששות מס' 6 לחוק שיפוט בתי דין רבניים התשי"ג-1953 שהתיר לבתי הדין לשלוח סרבנים וסרבניות למאסר. וראו עוד: הרב יצחק אייזיק הלוי הרצוג פסקים וכתבים, חלק ח, תתקס-תתקסג (התשנ"ו); הרב שאול ישראלי, עמוד הימיני, רכה-רכו (התשכ"ו).

28 ורפהטיג, שם, בעמ' 161-172.

29 הרב אברהם יצחק הכהן קוק, שו"ת עזרת כהן, סימן ב. על עמודותיו של עמיתו הספרדי, הרב יעקב מאיר, כמעט ואיננו יודעים דבר, משום שהוא לא הותיר כתיבה הלכתית משמעותית. ראו עמיחי רדזינר "הרב יעקב מאיר, השופט גד פרומקין ומקרי קידושין בעייתיים" (בשיפוט).

30 ההסדר הקיים כיום בחוק הישראלי הוא במידה רבה פרי יצירתם של שני הרבנים הללו. ראו רדזינר, לעיל ה"ש 14.

על פני כפייתתה לקבל הגט. קביעה עקרונית זו עולה במאמר שפרסם הרב עוזיאל בשנת תשי"ג (1953), השנה האחרונה לחייו, ובה הוא כבר מציג את הדברים כ'מנהג בתי הדין':

בתי דין שבישראל לא נהגו כלל לסדר גירושין בעל כורחה של האשה, ורבנו גרשום מאור הגולה אסר גירושין בעל כרחה של האשה [...] אשה שאינה רוצה לקבל גט מבעלה גם כשהדבר מוכרח לכך מפני הסיבות שהזכרתי לעיל, כיון שאין מגרשין אותה בעל כרחה,

[יש] לפייס את האשה שתקבל גיטה מרצונה הטוב והגמור, אולם אם אחרי פיוס תמאן האשה לקבל גיטה אין שורת הדין נותנת לעגן את האיש כל ימיו ולהבטל ממצות פריה ורבייה אלא משליש גיטה וכתובתה ככל אשר יפסקו לו בי"ד שבמחנה קדשו, ומתירים לו לישא אשה אחרת עליה. והיתר זה אינו נעשה אלא ע"י בי"ד גדול בישראל.³³

עמדה דומה הביע עמיתו הרב הרצוג בשנת תשי"א (1951). בתשובה הנוגעת לזוג יהודים יוצאי עדן שבעניינם פסק בית הדין האזורי כי האישה חייבת להתגרש.³⁴ הרב הרצוג

31 הרב בן ציון מאיר חי עוזיאל "מעמד האשה לפי השקפת התורה" מצפה: שנתון הצופה לשנת תשי"ג קמב, קמח (התשי"ג) (פורסם שנית בספרו מכמני עזיאל, חלק ד, רכח-רכט (התשס"ז)).

על כן, גם במקרה זה יש להחזיר את התיק לבית הדין האזורי כדי שיבחן שוב אם אכן מדובר בנסיבות המצדיקות את כפיית האישה, ו"במקרה של סירובה לכך, [נפעל] ע"י שלילה ממנה של זכות תביעת מזונות וע"י היתר נישואין לבעל".³⁶

ככל הידוע לי, בתוככי בית הדין הגדול מביעים הרבנים עוזיאל והרצוג את עמדתם לראשונה בשנת תש"ג (1943).³⁷ בית הדין בתל אביב דן במקרה של זוג ספרדי, כאשר הבעל דרש לגרש את אשתו בגין עקרותה ובגין בעיה רפואית המקשה על קיום יחסים. פסק הדין קמא היה שניתן לגרש את האישה בעל כורחה באמצעות הפסקת כלל החיובים של הבעל כלפיה (על פי שיטת הרא"ם³⁸) וזאת משום שחדר"ג אינו נוהג אצל בני ספרד.³⁹ בערעור קבעו שלושת הדיינים, שניים מתוכם היו הרבנים הראשיים, כי לא ניתן לגרש את האישה בעל כורחה.

כפי שניתן לראות שם (בעמ' תתשלג) עמדתו המקורית של הרב עוזיאל בחוות דעתו (השמורה גם היא בתיק הארכיוני הנ"ל) הייתה מחמירה יותר וסברה שאין מקום אף להתיר אישה שנייה. אין זה המקום היחיד שבו הרב עוזיאל מביע עמדה קיצונית מזו של הרב הרצוג בנוגע לסוגיית הביגמיה ללא אשכנזים. ראו רדזינר, לעיל ה"ש 14, בעמ' 181-182.

הם חוזרים על עמדה זו בפסק דין משותף משנת תשי"א (1951).⁴¹ גם במקרה זה נידון מקרה של תביעת גירושין בגין עקרות האישה. בית הדין קובע כי "למעשה נהגו שלא לגרש בעל כורחה"⁴² ועל כן "לעולם יש לחשוש ולדקדק היטיב בכל פעולת בי"ד המונע ממנה את הזכויות המגיעות לה עפ"י דין עד שתסכים להתגרש שלא יהיה בזה משום כפייה לגירושין".⁴³ על כן, הפתרון הוא להציע לאישה

חשיבותו של טיעון זה במדינת ישראל נעוצה בעובדה שהוא זכה לתמיכתם של דיינים מרכזיים שפעלו בבתי הדין ואשר כוננו מסורות שונות בו, ובראשם הרבנים הרצוג ועוזיאל. כאמור, הם סברו שגם עדות המזרח קיבלו את האיסור לגרש בעל כורחה, ולכן הוא חמור יותר.⁷³ טיעון זה עולה גם בפסק דין של הרב אלישיב משנת תשי"ז (1957), ועל פיו הוא קובע שלא ניתן בישראל לגרש אישה בעל כורחה:⁷⁴

ויש להניח לפי זה שבישראל נוהג מנהג כללי משנות דור ודור לאסור גירושין בע"כ, היינו לכפות על אשה לקבל גט ע"י מאסר וכיוצ"ב עד שתאמר "רוצה אני".

לכוף את האשה לקבל גט בעל כרחה, היא הדרך היותר קשה, ולא הדרך היותר קלה", תוך שהוא מצטט את פסיקת בית הדין שלפיה יש להימנע מכפיית אישה במאסר.¹²⁶ את דבריו מחזק השופט בנימין הלוי, החוזר על דברי זילברג ומוסיף לגבי בחירתו של בית הדין בהיתר נישואין:¹²⁷ "שיטה זאת היא יותר הומנית מאשר הפעלת הסעיף 6 לחוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953". על גישה זו חוזר גם הנשיא אגרנט בדיון הנוסף. לדעתו בהחלט לגיטימי כי בית הדין יעדיף מתן היתר נישואין על פני מתן צו מאסר מן השיקול "שמתן הצו עלול להביא למאסרה וכי האמצעי האחרון מהווה, באשר לאשה, סנקציה כפייתית, שהיא קשה וחריפה מדי".¹²⁸ לא זו אף זו, אגרנט אף מברך את בית הדין על כך שהוא נמנע ממאסר נשים:¹²⁹

ברצוני להעלות את הסברה לפיה אכן הייתה השפעה לפסיקת בית המשפט העליון על שיקוליו של בית הדין הרבני בסוגיה דנן. פסק הדין שמזכיר אגרנט הוא בן שתיים

142 יסוד הדרישה הוא כבר בסעיף 181 לפקודת החוק הפלילי (תיקון), 1947, ראו לעיל ה"ש 59. לאחר מכן נוסחה דרישה זו מחדש בסעיף 5 לחוק לתיקון דיני העונשין (ריבוי נישואין), תשי"ט-1959. סעיף זה הפך בשנת 1977 לסעיף 179 בחוק העונשין, אשר תוקן ב-1980. לנסיבות תיקון זה ראו Radzyner, לעיל ה"ש 8.

143 ד"נ 10/69, לעיל ה"ש 124, בעמ' 20. וראו שם בעמ' 46-48 את דברי הנשיא אגרנט העומד על כך שמתן היתר נישואין אינו מחייב פסק דין מפורש לכפיית האישה, והוא אפשרי בכל לשון גירושין, בעוד תנאי מקדמי למאסר לפי סעיף 6 הוא כי פסק הדין יצווה "לכפות אשה לקבל גט פיטורין".

בהמשך דבריו מבקר הרב דיכובסקי את החוק על כך שהוא מפלה גברים לעומת נשים במכוון, כפי שלמד מן הדיונים על אודותיו שבהם השתתף בכנסת. לדבריו, הדבר אינו מוצדק ואינו יעיל.

168 ראו לעיל ה"ש 24-25 ובטקסט לידן. וראו עוד הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) (תיקון – דיון בבקשת בעל להיתר נישואין לאחר מתן צו הגבלה לאישה), התשע"ז – 2017, <https://t.ly/3XeBO>, שמציעה לבטל את סעיף 1(1) לחוק, כלומר את מגבלת שלוש השנים.

להינשא, גם אם בקושי, בעוד בכפיית האישה יש סיכון מסוים שלאור החוק אינו כדאי. כבר עמד על כך השופט הלוי בבג"ץ בורונובסקי כשציין למקרה של יחיא אברהם,¹⁶⁹ בו הסתבר כי הכלא לא שבר את סרבנותו של הגבר ולכן ביקש היועץ המשפטי לשחררו.